«Sed —continúa Suárez— objectum propositum non semper infert necessitatem voluntati, aut determinat illam ad unum; neque hoc est necessarium ut voluntas possit in objectum tendere; ergo nec est necessaria ex parte iudicii imo nec possibilis talis determinatio».

Para Suárez el imperio del juicio práctico: quo quis intelligitur sibi ipsi vel suae voluntati imperare; *non est aliud* a juicio perfecte practico et omnino definito cum omnibus circumstantiis. *Neque* intelligi potest in intellectu actus impulsivus voluntatis nisi per modum iudicii⁸⁶.

El valor del juicio no es determinante y necesitante sino tan sólo *informante*:

«Ex eo enim quod voluntas non potest ferri in incognitum, solum habetur necessarium esse iudicium intellectus, ut voluntas possit elicere»⁸⁷.

De este modo el no-ser-necesitante del juicio permite la determinación de la voluntad que lo completa.

Sobre este presupuesto sienta Suárez su teoría de la libertad: «Actus qui a facultate libera procedit liber et denominatur: oportet enim ut ab illa ut *indifferens est* procedat»⁸⁸.

⁸⁴ SUÁREZ, o. c., s. 6, nn. 3 a 7.

⁸⁵ *Ibid.*, s. 6, n. 7.

⁸⁶ *Ibid.*, s. 6, n. 8.

⁸⁷ *Ibid.*, 6, n. 10.

⁸⁸ *Ibid.*, *De Gratia*, Prolegomenon, c. 1, n. 9.

Esta facultad debe reunir una condición esencial: que no sea determinada. De esta manera la elección está en manos de nuestro arbitrio: «est electio posita in nostro arbitrio»⁸⁹.

Esta elección de la voluntad tiene su última razón en el modo perfecto de conocer, propio del entendimiento:

«Nam appetitus vitalis sequitur cognitionem et ideo perfectiorem cognitionem comitatur perfectior appetitus. Ergo cognitionem universalem et suo modo indifferentem sequitur etiam appetitus universalis et indifferens; cognitio autem intellectualis ita est universalis et perfecta ut propriam rationem finis et mediorum percipiat, ut in unoquoque expendere possit quid habeat bonitatis et malitiae, utilitatis aut incommodi; item quod medium sit necessarium ad finem, quod vero indifferens et quod alia adhiberi possint, ergo appetitus qui hanc cognitionem sequitur, habet hanc indifferentiam seu perfectam potestatem in appetendo; ut non omne bonum aut omne medium necessario appetat, sed unumquodque juxta rationem boni in eo iudicatum»⁹⁰.

Esta indiferencia de la voluntad es esencialmente dominadora y activa puesto que requiere este dominio y actividad para tener el gobierno de sus actos⁹¹. De este modo la indiferencia activa de la voluntad se distingue de la del juicio que requiere. Por eso Suárez la describe como *el poder que tiene la voluntad*, que «positis omnibus praequisitis ad operandum, potest velle vel non velle»⁹².